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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je identifikace cílových skupin zákazníků sportovního areálu

Na Koupališti v Sazovicích. Jednotlivé cílové segmenty budou vytvořeny na základě

specifických měřítek a následně bude navržena komunikace s nimi.

Teoretická část bude orientována na odborné informace, které jsou čerpány ze studia,

a také z odborné literatury. Praktická část bude obsahovat nejprve charakteristiku

sportovního areálu, následně bude vytvořena SWOT analýza, identifikace cílových skupin

zákazníků a v závěru páce budou uvedeny jednotlivé návrhy na zlepšení marketingové

komunikace.

Klíčová slova: cílová skupina zákazníků, segmentace, SWOT analýza, marketingová

komunikace

ABSTRACT

The objective of the Bachelor thesis is to identify target groups of customers of a sport

complex “Na Koupališti” in Sazovice. Individual target segments will be set on the basis

of specific criterions and subsequently a form of communication with these segments will

be suggested.

The theoretical part of the paper will focus on expert information, which is gathered

from my studies and professional literature, as well. The practical part will include

the sport complex characteristics and a resultant SWOT analysis and target groups

and customers identification. The paper will conclude with individual proposals

for marketing communication improvement.

Keywords: target group of customers, segmentation, SWOT analysis, marketing

communication.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce, zabývající se identifikací cílových skupin, je v každé firmě

nebo společnosti skutečně velmi důležitou součástí činnosti marketingového oddělení.

Každá firma, která chce být konkurenceschopná, musí aktivně sledovat situaci kolem sebe

a především by se měla zaměřit na zákazníky, poněvadž bez nich by se ani výrobky

ani služby neprodávaly.

Výsledkem již zmíněné identifikace cílových skupin je vytvoření profilu segmentů, jelikož

je téměř nemožné splnit přání a očekávání všech zákazníků, a proto je nutné rozdělení

do homogenních skupin se stejnými nebo alespoň podobnými požadavky. Nejdůležitějším

přínosem je lepší rozeznání preferencí jednotlivých zákazníků a firma může nabízet svým

zákazníkům mnohem výhodnější produkty nebo služby.

V případě, že je zákazníkovi nabízeno zboží nebo služby, které jsou upraveny jeho přáním

a potřebám, dochází k jednoznačné spokojenosti zákazníka. A pokud je zákazník

s nabízenými produkty nebo službami spokojen, zvyšuje se možnost opakovaného nákupu,

což je zejména u služeb, které sportovní areál nabízí potřebné. Cílem každé společnosti je

totiž získat pravidelné zákazníky, kteří budou loajální pouze k ní.

Na segmentaci postupně navazuje také marketingová komunikace, která má za úkol

přizpůsobit se jednotlivým segmentům zákazníků a upoutat jejich pozornost. V současné

době se totiž na trhu nachází velké množství nabízených produktů a služeb a je těžké tyto

služby prodat konečnému zákazníkovi. Proto je velmi důležité věnovat velkou pozornost

prezentaci produktů nebo služeb.

Tato bakalářská práce v praktické části pojednává o profilu společnosti, který má funkci

lepšího seznámení se s firmou, následně je provedena SWOT analýza a v neposlední řadě

se práce zaměřuje na problematiku identifikace cílových skupin zákazníků a jejich

následnou segmentaci. Pro každou cílovou skupinu bude následně vytvořen návrh vhodné

marketingové komunikace.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRH

„Trh je oblastí ekonomické reality, ve které dochází k výměně činností mezi jednotlivými

ekonomickými subjekty prostřednictvím směny zboží. Směnu zprostředkovávají peníze.“

(Světlík, 2005, s. 83)

O velikosti trhu je možné říci, že jde o množství lidí, kteří chtějí uspokojit své potřeby

a mají k tomu dostatečné prostředky, které využijí za účelem získání toho, po čem touží.

Dříve se označení „trh“ používalo pro určité místo, kde si lidé směňovali určité zboží

nebo služby, jako třeba náměstí. V současné době se jedná o skupiny prodávajících

a kupujících, které obchodují danými komoditami. (Kotler, Armstrong, 2004, s. 41)

1.1 Subjekty trhu

Základními subjekty trhu jsou domácnosti, které mohou být na trhu kupujícími stejně tak,

jako prodávajícími a jsou vlastníky výrobních faktorů, které dále prodávají podnikům.

Dalšími jsou podniky, jejichž hlavním cílem je dosažení zisku na trhu a v neposlední řadě

je to stát, jenž tvoří legislativu, bez které by trh nemohl správně fungovat. Stát může být

také v pozici jak kupujícího, tak prodávajícího. (Světlík, 2005, s. 83–84)

1.2 Typy trhů

Rozlišujeme tyto typy trhů:

 potencionální trh – jedná se o souhrn spotřebitelů, kteří mají dostatečný zájem

o tržní nabídku. Zájem není dostačující, spotřebitelé musí mít také určitý příjem

a přístup k danému produktu

 dostupný trh – jedná se o souhrn spotřebitelů, kteří mají zájem, dostatečný příjem

a také přístup k určité nabídce

 kompetentní dostupný trh – jedná se o souhrn spotřebitelů, kteří mají navíc ještě

kvalifikaci pro tržní nabídku. Například určitý výrobek může být pro některé

jedince přístupný až s dosažením určitého věku

 cílový trh – je složkou kompetentního dostupného trhu

 proniknutý trh – jedná se o souhrn spotřebitelů, kteří kupují výrobek určité

společnosti (Jakubíková, 2013, s. 64)
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Zdroj: Kotler, Keller, 2007, s. 165

Obrázek 1 Typy trhů

Trhy můžeme také členit takto:

 současné trhy – potřeby a poptávka spotřebitelů jsou plněny prostřednictvím

existujících dodavatelů

 skryté trhy – společnosti jsou si vědomy existence potenciálních zákazníků,

ale žádná se nezabývá uspokojováním jejich potřeb

 vznikající trhy – v současné době je jejich existence nulová, ale podle vývoje

v prostředí můžeme předpokládat budoucí vznik tohoto trhu (Jakubíková, 2013,

s. 64)
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2 MARKETINGOVÝ VÝZKUM

Právě marketingový výzkum je jednou z nejpodstatnějších součástí marketingové

komunikace. Hlavní charakteristikou marketingového výzkumu je jeho jedinečnost, jelikož

každý výzkum je ovlivňován jinými faktory, které se vztahují pouze k danému problému.

(Kozel a kol., 2005, s. 70)

Je velmi důležité dodržovat předem stanovená pravidla, protože marketingový výzkum se

skládá z mnoha činností. Jednoznačně v procesu výzkumu můžeme přesně určit dvě

základní fáze, a to fázi přípravy výzkumu a fázi realizace výzkumu. Přípravná fáze se

skládá z definování problému nebo cíle, dále z orientační analýzy situace a na závěr

z plánu výzkumného projektu. Fáze realizace výzkumu naproti tomu sestává ze sběru

údajů, zpracování nashromážděných údajů, analýzy údajů, interpretace výsledků výzkumu

a v neposlední řadě ze závěrečné zprávy a její prezentace. (Kozel a kol., 2005, s. 70–71)

Účelem marketingového výzkumu je především získat informace, které pomáhají

marketingovým manažerům rozpoznat a reagovat na marketingové příležitosti a hrozby.

(Kozel a kol., 2005, s. 71)

2.1 SWOT analýza

Cílem SWOT analýzy je identifikovat klíčové silné (Strenghts) a slabé stránky

(Weaknesses), příležitosti (Opportzunities) a hrozby (Threats). Analýza zpracovává data,

která nabízí audit a ukazuje společnosti, kam by měla upřít svoji pozornost. (Kotler a kol.,

2007, s. 97)

SWOT analýza se skládá z vnitřního a vnějšího prostředí, přičemž do vnějšího prostředí

patři příležitosti a hrozby a do vnitřního prostředí náleží silné a slabé stránky. Pokud si

společnost vytvoří SWOT analýzu, může rozvíjet specifické cíle plánovacího období

v procesu zvaném formulace cíle. (Kotler, Keller, 2006, s. 30–31)

„SWOT analýza neboli analýza silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb sestává

z původně dvou analýz a to analýzy SW a analýzy OT. Doporučuje se začít analýzou

OT – příležitostí a hrozeb, které přicházejí z vnějšího prostředí firmy, a to jak

makroprostředí (obsahuje faktory politicko-právní, ekonomické, sociálně-kulturní,

technologické), tak i mikroprostředí (zákazníci, dodavatelé, odběratelé, konkurence,

veřejnost). Po důkladně provedené analýze OT následuje analýza SW, která se týká

[…]


což by mohlo pro některé návštěvníky představovat problém, jelikož se musí dané otevírací

době přizpůsobovat a nemusí jim vyhovovat. Poslední dvě zmíněná opatření jsou spíše

pro stávající zákazníky.
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ZÁVĚR

Téma bakalářské práce bylo zpracováváno pro sportovní areál Na Koupališti v Sazovicích,

kde se nachází nekuřácká restaurace, badmintonový kurt, tenisové kurty, hřiště na malou

kopanou, multifunkční ovál a indoorCycling. Hlavním cílem bylo identifikovat cílové

skupiny zákazníků pomocí dotazníkového šetření, vytvořit profil jednotlivých segmentů

a následně navrhnout možné vylepšení marketingové komunikace.

V teoretické části práce jsou uvedeny důležité údaje, jako co je to trh, proces nákupního

chování spotřebitelů, následná segmentace, SWOT analýza a v neposlední řadě

marketingová komunikace. Všechny tyto údaje jsou čerpány z odborné literatury a následně

využity pro potřeby praktické části práce.

V úvodu praktické části je uvedena charakteristika sportovního areálu, přičemž veškeré

podrobnější informace jsou čerpány z interních zdrojů sportovního areálu, a také

z autorčiných osobních zkušeností. Po vyhodnocení postavení jednotlivých sportovišť

na trhu pomocí SWOT analýzy je vytvořena identifikace cílových zákazníků. Jednotlivé

segmenty návštěvníků jsou poté rozděleny podle toho, jestli jedinci navštěvují nějaké

sportovní centra nebo hřiště a podle frekvence jednotlivých sportovních aktivit.

V neposlední řadě jsou v bakalářské práci zkoumány jednotlivé nástroje komunikačního

mixu, které sportovní areál využívá, jako je komunikační mix na internetu, reklama

a podpora prodeje. Následně jsou vytvořeny jednotlivé návrhy na zlepšení marketingové

komunikace.

Důležité je, aby tato práce byla nějakým způsobem užitečná pro potřeby sportovního areálu

a následně využitá k určitému zlepšení a především ke zvýšení návštěvnosti a získání

stálých a spokojených zákazníků.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

Jmenuji se Petra Žáková a jsem studentkou třetího ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně,

fakulty Managementu a Ekonomie. V rámci mé bakalářské práce s názvem „Identifikace

cílových skupin zákazníků areálu Na Koupališti a následná komunikace s nimi“ bych Vás

tímto velice ráda požádala o vyplnění následujícího dotazníku, s jehož pomocí získám

důležité informace potřebné pro zpracování návrhu na zlepšení komunikace se zákazníky

areálu Na Koupališti v Sazovicích.

Dotazník se skládá celkem z 9 otázek, na které můžete odpovídat zakroužkováním vždy jen

jedné odpovědi. Prosím Vás tedy o maximální pozornost při vyplňování a o pravdivost Vašich

odpovědí. Dotazník je anonymní a slouží pouze pro mé studijní účely.

Předem děkuji za Váš čas, který věnujete tomuto dotazník.

1. Jste zastánci zdravého životního stylu?

a) ano

b) ne

2. Sportujete pravidelně nebo vykonáváte nějakou pohybovou aktivitu?

a) ano

b) ne

Pokud jste na některou z předchozích otázek odpověděli „ano“, pokračujte na další otázku, v opačném

případě dotazník ukončete.

3. Jak často sportujete nebo provozujete jinou pohybovou aktivitu?

a) vícekrát týdně

b) jednou týdně

c) maximálně 3x měsíčně

d) občas/nepravidelně

e) téměř vůbec

4. Navštěvujete sportovní centra, hřiště, tělocvičny, posilovny?

a) Ano

b) Ne

5. Který sport (aktivitu) preferujete nejvíce?

a) fotbal

b) tenis

c) badminton

d) cyklistika

e) hokej

f) jiné

6. Co vás nejvíce ovlivní při výběru daného sportoviště?

a) cena

b) dostupnost

c) kvalita nabízených služeb

d) systém obsluhy

e) prostředí/zázemí

f) technická vybavenost
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7. Jaké je Vaše pohlaví?

a) žena

b) muž

8. Do jaké věkové kategorie se řadíte?

a) 0-15 let

b) 16-25 let

c) 26-40 let

d) 40 a více

9. Kde se nachází Vaše trvalé bydliště?

a) Ve vzdálené oblasti (11-25 km od Zlína)

b) V přilehlé oblasti (0-10 km od Zlína)

c) Přímo v centru Zlína

d) jinde (Kde?)

10. Znáte areál Na Koupališti v Sazovicích?

a) ano

b) ne

Pokud jste na otázku č. 10 odpověděli „ano“, pokračujte na další otázku, v opačném případě dotazník

můžete ukončit.

11. Jakým způsobem jste se o areálu Na Koupališti dozvěděli?

a) areál znám už od jeho výstavby

b) doporučení rodiny (známých)

c) facebookové stránky

d) webové stránky

e) reklamní poutače

f) rádio

g) směroví ukazatelé (cyklostezky)

d) jinak (Jak?)

12. Využíváte sportoviště areálu Na Koupališti?

a) ano, využívám pravidelně (1-10x do týdne)

b) ano, využívám často (1-10x do měsíce)

c) ano, využívám minimálně (1-10x do roka)

e) ne, vůbec nevyužívám

13. Ohodnoťte komunikační nástroje areálu Na Koupališti na stupnici od 1 do 5
(1 - výborně, 2 - chvalitebně, 3 - dobře, 4 - dostatečně, 5 - nedostatečně)

1 2 3 4 5

Webové stránky

Facebookové

stránky

Reklamní poutače

Rádiové vysílání

Směroví ukazatelé
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14. Doporučil byste areál Na Koupališti svým známým?

a) ano

b) ne (proč?)