## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Petra Žáková

Oponent BP:

Ing. Kateřina Holíková

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Identifikace cílových skupin zákazníků areálu Na Koupališti a následná komunikace s nimi

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 6
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>35</b>

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Bakalářská práce je věnována identifikaci cílových skupin zákazníků areálu Na Koupališti a následné komunikaci s nimi. Teoretická část pojednává nejdříve o marketingovém výzkumu a SWOT analýze, dále pak obsahuje teoretické poznatky ke kupnímu chování zákazníků, segmentaci trhu a komunikaci.

V praktické části studentka představuje areál Na Koupališti a jeho majitele a poté navazuje na kapitoly obsažené v teoretické části, které aplikuje na sledovaný objekt. Pojednává zde o SWOT analýze a uvádí postup uskutečnění výzkumu. V neposlední řadě popisuje slečna Žáková cílové skupiny zákazníků a tvoří profily segmentů. V závěru práce je obsažen popis marketingové komunikace.

Cílem této práce bylo vytvořit cílové segmenty a navrhnout komunikaci s nimi. Součástí bakalářské práce je také provedení dotazníkového šetření. Výzkumem studentka zjišťovala vztah oslovených ke sportu a zdravému životnímu stylu a dále míru spokojenosti a informovanosti stávajících i potencionálních zákazníků. K tomuto šetření používala vytvořený dotazník, který je obsažen v příloze.

V bakalářské práci je použita celá řada přehledných a kvalitně zpracovaných grafů, které jasně a srozumitelně popisují výsledky dotazníkového šetření. Postrádám však tabulkové zpracování některých dat, která by se týkala nákladů na navrhovanou formu komunikace. Některé kapitoly, které jsou uvedeny v teoretické části bakalářské práce nejsou využity v části praktické.

Cíl práce byl však splněn na velmi dobré úrovni a i když se objevují nepatrné pravopisné nebo stylistické chyby, obecně považuji dokument za zdařilý.

### **Otázky k obhajobě:**

Na straně 34 uvádíte jako slabou stránku areálu Na Koupališti vyšší ceny. Srovnajte prosím cenovou nabídku s nejbližším areálem podobného typu.

V bakalářské práci se zmiňujete o zákaznických kartách, které v areálu Na Koupališti fungují. Má je sportoviště zařazeno v některé ze svých nástrojů komunikace? Pokud ne, jakou formu komunikace navrhuje pro upozornění na existenci a výhody zákaznické karty?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Ve Zlíně dne: 14. května 2014

podpis hodnotitele BP